
REPUBLLKA E KOSOvES - PEIIYEJUIKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCT ABHH CY.ll 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 02 dhjetor 2019 
Nr. ref.: KK 320/19 

Ne pajtim me nenet 112.2 dhe 115 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(Kushtetuta), nenet 2, 11 dhe 13 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03/L-121, rregullat 17 dhe 18 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves 01/2018, pas mbajtjes se seances 
administrative me 26 nentor 2019, miratohet Rregullorja e Njesise Ligjore te 
Gjykates Kushtetuese. 

RREGULLORE E NJESISE LIGJORE 
Nr.03/2019 

Mbi ndryshimin dhe plotesimin e Rregullores 02/2018 

I. Funksionet, organizimi dhe struktura 

Neni1 
Dispozitat e pergjithshme 

1. QeIlimi i kesaj Rregulloreje eshte qe te percaktoje funksionet, organizimin dhe 
strukturen e Njesise Ligjore dhe anetareve te saj. 

2. Me kete Rregullore percaktohen: perberja e Njesise Ligjore dhe pershkrimi i 
detyrave te punes te anetareve te saj; procedurat e rekrutimit dhe te punes 
provuese; procedurat e vleresimit te performances dhe te avancimit; procedurat 
disiplinore; procedurat e themelimit dhe shuarjes se marredhenies se punes; dhe 
te gjitha ~eshtjet tjera lidhur me efikasitetin e Njesise Ligjore. 

3. Anetaret e Njesise Ligjore nuk jane sherbyes civile. Anetaret e Njesise Ligjore 
kane statusin e te punesuarve profesionale ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (Gjykata). Statusi juridik i anetareve te Njesise Ligjore 
nenkupton aplikimin e parimeve baze te ligjeve ne fuqi me te cilat rregullohet 
marredhenia e punes ne Republiken e Kosoves. Aktet burimore per rregullimin e 
ketij statusi juridik jane: Ligji per Gjykaten Kushtetuese, Rregullorja e punes se 
Gjykates si dhe Igo Rregullore. 

4. Njesia Ligjore mbeshtetet nga Sekretariati i Gjykates per sa i perket burimeve 
teknike, logjistike dhe administrative qe nderlidhen me funksionimin efikas dhe 
efektiv te Njesise Ligjore. 



Neni2 
Funksionet e Njesise Ligjore 

1. Njesia Ligjore eshte strukture organizative e ve<;ante ne Gjykate, e cila i pergjigjet 
drejtperdrejt Kryetarit te Gjykates CKryetari). Kryetari lidhur me ushtrimin e 
pergjegjesive te anetareve te Njesise Ligjore njofton gjyqtaret e Gjykates. 

2. Njesia Ligjore kryen detyrat e saj ne mbeshtetje te punes profesionale te 
gjyqtareve, duke bere hulumtime dhe analiza ligjore dhe duke ndihmuar ne 
hartimin e raporteve paraprake, vendimeve si dhe materialit tjeter ligjor ne 
mbeshtetje te punes se gjyqtareve te Gjykates dhe detyra te tjera relevante te 
caktuara. 

3. Njesia Ligjore asiston ne pranimin e kerkesave dhe dokumenteve tjera duke 
kontrolluar formularin e kerkeses, dhe duke vleresuar nese nevojitet ndonje 
plotesim apo sqarim, ne bashkerendim me Departamentin per Regjistrim te 
Lendeve, Statistike dhe Arkiv Cne tekstin e metejme: DRLSA) dhe Sekretariatin. 

4. Njesia Ligjore filtron kerkesat e reja te dorezuara ne Gjykate dhe harton raportin 
ne baze te formes standarde te miratuar nga Kryetari. 

5. Njesia Ligjore hulumton legjislacionin, autoritetet juridike, jurisprudencen dhe 
aspektet tjera kushtetuese dhe ligjore qe nderlidhen me rastet qe jane objekt i 
shqyrtimit ne Gjykate, ne bashkerendim me gjyqtarin raportues, gjyqtarin 
kryesues te Kolegjit shqyrtues, Gjykaten dhe Kryetarin. 

6. Njesia Ligjore identifikon kerkesat per masa te perkohshme dhe informon 
Kryetarin. 

Neni 3 
Perberja, udheheqja dhe pagat 

1. Njesia Ligjore perbehet nga: 

Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik; 
Juristkonsulti; 
Zevendes Keshilltaret e Pare Kushtetues Juridike; 
Keshilltaret e Larte Kushtetues Juridike; Keshilltaret Kushtetues Juridike; 
Keshilltari i Larte per Administrimin e Kerkesave; 
Sekretaret Kushtetues Juridike. 

2. Gjyqtaret, me shumice votash, caktojne nje nga Keshilltaret e Larte Kushtetues 
Juridike si Keshilltare te Pare Kushtetues Juridike dhe dy Zevendes Keshilltare te 
Pare Kushtetues Juridike per nje periudhe 3 Ctri) vje<;are. Gjyqtaret, me 
procedure te njejte, me shumice votash, caktojne nje nga Keshilltaret e Larte 
Kushtetues Juridike si Juristkonsult. Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik, 
Juristkonsulti, dhe Zevendeskeshilltaret e Pare Kushtetues Juridike mund te 
largohen nga detyra ne <;do kohe me shumice votash te gjyqtareve. 
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3. Pagat e anetareve te Njesise Ligjore percaktohen me vendim te gjyqtareve. 

4. Paga e Keshilltarit te Pare Kushtetues Juridik do te rritet per 10% gjate mandatit 
te tij/saj. Paga e Zevendeskeshilltarit te Pare Kushtetues Juridik do te rritet per 
5% gjate mandatit te tij/saj. Paga e Juristkonsultit do te jete ekuivalente me 
pagen e Keshilltarit te Pare Kushtetues Juridik. 

Neni4 
Funksionet e Keshilltarit te Pare Kushtetues 

Juridik/Zevendeskeshilltareve te Pare Kushtetues Juridike 

1. Keshilltari i Pare Juridik Kushtetues udheheqe dhe mbikeqyr Njesine Ligjore. Ne 
mungese te Keshilltarit te Pare Kushtetues Juridik, detyrat e tij i kryen 
Zevendeskeshilltari i Pare Kushtetues Juridik. 

2. Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik i raporton drejtperdrejt Kryetarit te 
Gjykates. 

3. Keshilltari i Pare Juridik Kushtetues kryen funksionet si ne vijim: 

a) ndihmon dhe keshillon Gjykaten ne kryerjen e funksioneve te saj; 
b) mbeshtete anetaret e Njesise Ligjore ne kryerjen e detyrave te tyre; 
c) sherben si nderlidhes per te gjitha komunikimet ne lidhje me kerkesat e 

Gjykates ne bashkerendim me Drejtorin e DRLSA-se dhe Sekretariatin; 
d) mbikeqyr organizimin, aktivitetet dhe performancen e anetareve te 

Njesise Ligjore; 
e) merr pjese ne te gjitha seancat e Gjykates; 
f) ndan kerkesat ne menyre proporcionale, duke marre parasysh 

kompleksitetin, nivelin e veshtiresise dhe rendesine e kerkeses, per te 
gjithe anetaret e Njesise Ligjore, ne keshillim me Kryetarin; siguron 
dhenien e perparesise te shqyrtimit te lendeve, sip as Rregullores se punes 
dhe udhezimeve te Kryetarit; 

g) ndan detyra te tjera specifike per anetaret e Njesise Ligjore; 
h) mbikeqyr anetaret e Njesise Ligjore ne procesin e pergatitjes se raporteve 

paraprake, vendimeve finale dhe dokumenteve te tjera ligjore duke 
siguruar kualitet te larte te aplikimit te standardeve te kerkimit shterues 
ligjor ne nivel te se drejtes kombetare te Republikes se Kosoves; te drejtes 
kushtetuese rajonale dhe nderkombetare; te drejtes nderkombetare dhe 
asaj krahasuese; opinioneve, rekomandimeve dhe praktikave te mira te 
shpallura nen ombrellen e Keshillit te Evropes dhe Komisionit te 
Venecias; praktikes gjyqesore te GJEDNJ-se dhe te Gjykates Evropiane te 
Drejtesise; dhe, sipas nevojes, edhe te gjykatave te tjera nderkombetare; 

i) mbikeqyr procesin e sigurimit te kualitetit dhe konsistences se 
vendimmarrjes ne Gjykate; 

j) siguron qe anetaret e rinj te Njesise Ligjore kane mbikeqyrje te ve<;ante ne 
pershtatjen me kryerjen e detyrave te tyre; 

k) ben vleresimin paraprak te performances se te gjithe anetareve te Njesise 
Ligjore ne baza vjetore. 
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Nenis 
Funksionet e Juristkonsultit 

1. Juristkonsulti kryen funksionet si ne vijim: 

a) keshillon Gjykaten dhe e njofton ate per <;eshtje te ndryshme qe nderlidhen 
me praktiken gjyqesore te Gjykates dhe konsistencen e asaj praktike 
gjyqesore; 

b) keshillon Gjykaten dhe e njofton ate ne baza 3 (tre) mujore lidhur me 
praktiken e re gjyqesore te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut apo per 
praktika te reja gjyqesore te shteteve anetare te Komisionit te Venecias; 

c) siguron konsistencen e praktikes gjyqesore te Gjykates, duke keshilluar 
Gjykaten dhe duke e njoftuar ate lidhur me ndjekjen e praktikes gjyqesore te 
deritanishme ne raste specifike dhe ve ne pah rastet ne te cilat po krijohet 
praktike e re gjyqesore; rastet me te cilat mund te ndryshohet praktika 
ekzistuese gjyqesore; apo, rastet per te cilat po vendoset nje standard per here 
te pare ne praktiken gjyqesore te Gjykates; 

d) monitoron, ne bashkerendim me Keshilltarin e Pare Kushtetues Ligjor, 
permbajtjen e te gjitha draft-vendimeve te propozuara te Gjykates 
(Aktgjykimeve, Aktvendimeve dhe Vendimeve) me qeIlim te sigurimit te 
kualitetit te larte te vendimmarrjes dhe konsistences se praktikes gjyqesore; 
dhe, ne kete aspekt, propozon rekomandime perkatese te cilat kane per synim 
konsistencen dhe kualitetin e vendimmarrjes se Gjykates; 

e) propozon, ne bashkerendim me Keshilltarin e Pare Kushtetues Ligjor, 
hartimin e drafteve-standarde ("templates") per sigurim te konsistences se 
praktikes gjyqesore; 

f) propozon literature te re juridike, raste te reja per studim, vendime te reja me 
qellim te shperndarjes se njohurive te reja tek te gjithe anetaret e Njesise 
Ligjore; 

g) kryen detyra te tjera qe nderlidhen me konsistencen e praktikes gjyqesore, 
sipas nevojes. 

2. Kushtet per t'u zgjedhur Juristkonsult: 

a) Kandidati per Juristkonsult duhet te kete te pakten 5 (pese) vite pervoje 
profesionale ne Gjykaten Kushtetuese si Keshilltar i Larte Kushtetues 
Juridik. 

Neni6 
Funksionet e Keshilltareve te Larte Kushtetues J uridike 

1. Keshilltari i Larte Kushtetues Juridik kryen funksionet si ne vijim: 

a) ndihmon ne pergatitjen e raporteve paraprake, vendimeve dhe materialeve 
te tjera ligjore qe nderlidhen me juridiksionin e Gjykates; 

b) ben analiza kushtetuese dhe ligjore; 
c) merr pjese ne seanca shqyrtuese dhe mban shenime per rastet; 
d) pergatite opinione kushtetuese-ligjore sipas kerkesave te Kryetarit apo 

gjyqtareve te Gjykates; 
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e) monitoron dhe udhezon Keshilltaret Kushtetues Juridike lidhur me detyrat 
qe ujane caktuar atyre ne rastet; 

f) kontribuon ne funksionimin efikas dhe efektiv te Njesise Ligjore si dhe 
kryen detyra tjera qe kerkohen nga Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik; 

g) pergjegjes per te siguruar kualitetin e vendimeve te Gjykates ne rastet ne te 
cilatjane caktuar; dhe 

h) pergjegjes per te mbeshtete hulumtimin, analizen dhe hartimin e 
mendimeve mospajtuese dhe konkurruese sip as keshilles se gjyqtarit. 

2. Kushtet per t'u zgjedhur Keshilltar i Larte Kushtetues Juridikjane: 

a) Pergatitja e avancuar universitare ne shkencatjuridike, me ekspertize ne te 
drejten publike, te drejten kushtetuese, te drejtesise kushtetuese dhe te te 
drejtave te njeriut; 

b) Pese (5) vite pervoje profesionale juridike; 
c) Njohuri te shkelqyeshme te gjuhes angleze. 

Neni 7 
Funksionet e Keshilltareve Kushtetues Juridike 

1. Keshilltari Kushtetues Juridik kryen funksionet si ne vijim: 

a) mbeshtete pun en e Keshilltareve te Larte Kushtetues Juridike; 
b) hulumton dhe studion literature perkatese kushtetuese-ligjore te nivelit 

vendor dhe nderkombetar; 
c) hulumton dhe kerkon informacion te nevojshem, inter alia, te vendimeve te 

gjykatave te tjera kushtetuese dhe te Gjykates Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut; 

d) pergatite analiza krahasuese ne bashkerendim me Keshilltaret e Larte 
Kushtetues Juridike; 

e) kontribuon ne funksionimin efektiv dhe efikas te Njesise Ligjore si dhe kryen 
pune tjera qe kerkohen nga Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik. 

2. Keshilltareve Kushtetues Juridike mund t'iu caktohen raste pas kalimit te punes 
provuese dhe konfirmimit te kontrates se punes. Keshilltaret Kushtetues Juridike 
mund te avancohen ne poziten e Keshilltarit te Larte Kushtetues Juridik pas 
propozimit te gjyqtareve, Kryetarit apo Keshilltarit te Pare Kushtetues Juridik. 

3. Kushtet per t'u zgjedhur Keshilltar Kushtetues Juridikjane: 

a) pergatitja universitare ne shkencat juridike, preferohet ekspertize ne te 
drejten publike, te drejten kushtetuese, te drejtesise kushtetuese dhe te te 
drejtave te njeriut; 

b) tri (3) vite pervoje profesionale juridike; 
c) njohurite e shkeIqyeshme te gjuhes angleze. 
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NeniS 
Funksionet e Keshilltarit te Larte per Administrim te Kerkesave 

1. Keshilltari i Larte per Administrimin e Kerkesave kryen funksionet si ne vijim: 

a) zhvillon takime me parashtruesit e kerkesave; 
b) kontrollon dokumentacionin e paraqitur ne kerkese dhe udhezon 

parashtruesit per p10tesimet e nevojshme; 
c) pergatite dhe p1oteson formularin standard te filtrimit per kerkesat e 

regjistruara; 
d) jep sugjerime (indikacione) per ndjeshmerine e rastit te pranuar ne Gjykate; 
e) pergatit raportin javor per Kryetarin e Gjykates lidhur me kerkesat e arritura 

brenda j aves; 
f) raporton ne Njesine Ligjore lidhur me numrin dhe natyren e rasteve te 

pranuara ne Gjykate; 
g) perpilon procesverba1in per keshillim e votim; 
h) pergatite raporte te vec;anta per nevoja te Njesise Ligjore; 
i) pergatit raportin per permbushjen e kritereve pasi te jete gati vendimi per 

pub1ikim; 
j) p1oteson dhe perditeson statistikat e rasteve ne fo1derin e Njesise Ligjore; 
k) miremban dhe perditeson databazen e Gjykates per monitorimin e zbatimit te 

vendimeve te Gjykates; 
1) kryen edhe detyra te tjera me kerkese te Keshilltarit te Pare Kushtetues 

Juridik. 

2. Kushtet per t'u zgjedhur Keshilltar i Larte per Administrim te Kerkesave jane: 

a) pergatitja universitare ne shkencatjuridike; 
b) pese (5) vite pervoje profesionale juridike; 
c) njohuri te gjuheve zyrtare ne Republiken e Kosoves dhe gjuhes angleze. 

Neni9 
Funksionet e Sekretarit Kushtetues Juridik 

1. Sekretari Kushtetues Juridik kryen funksionet si ne vijim: 

a) mbeshtet pun en e Keshilltareve te Larte Kushtetues Juridike dhe Keshilltareve 
Kushtetues Juridike; 

b) perpilon njoftime standarde menjehere pas regjistrimit te nje kerkese te re; 
c) perpilon kerkesa per dokumente shtese, ne baze te kerkesave te Keshilltareve 

te Larte Kushtetues Juridike dhe Keshilltareve Kushtetues Juridike; 
d) procedon per perkthim te gjitha shkresat e perpiluara si dhe i procedon ato ne 

DRLSA per procedim te metutjeshem; 
e) percjell rastet deri ne vendosje dhe publikim. 
f) asiston dhe ndihmon Keshilltarin e Pare Kushtetues Juridik ne takimet e 

Njesise Ligjore dhe te seancave te Gjykates; 
g) perpilon vendime perkatese lidhur me vendimet e marra ne seanca shqyrtuese 

te Gjykates; 
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h) kontribuon ne funksionimin efikas te Njesise Ligjore si dhe layen detyra te 
tjera te percaktuara nga Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik. 

2. Kushtet per t'u zgjedhur Sekretar Kushtetues Juridikjane: 

a) Pergatitja universitare ne shkencatjuridike; 
b) Dy (2) vite pervoje profesionalejuridike; 
c) Njohurite te mira te gjuhes angleze. 

Neni 10 

N darja e kerkesave 

1. Sapo te jete regjistruar nje kerkese dhe te jete caktuar gjyqtari raportues, 
Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik cakton nje Keshilltar te Larte Kushtetues 
Juridik apo Keshilltar Kushtetues Juridik per te asistuar gjyqtarin raportues. 

2. Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik vlereson nese rasti eshte i asaj natyre qe 
kerkon angazhim te me shume Keshilltareve, ne konsultim me Kryetarin cakton 
Keshilltaret e nevojshem per rastin konkret. 

3. Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik siguron qe kerkesat te ndahen ne menyre te 
balancuar dhe proporcionale tek te gjithe Keshilltaret. 

4. Keshilltaret per aq sa eshte e mundur do te caktohen proporcionalisht edhe ne 
kerkesat me te gjithe gjyqtaret raportues. 

5. Keshilltaret kane te drejte te plote te paraqesin mendimin e tyre profesional 
lidhur me kerkesen, per ~ka ata nuk mund te merren ne pergjegjesi disiplinore. 

6. Per ~faredo kont1ikti interesi ne lidhje me kerkesen, Keshilltaret lajmerojne 
Keshilltarin e Pare Kushtetues Juridik ne momentin e pare te paraqitjes se atij 
konflikti. Keshilltari mund te kerkoje perjashtimin e tij nga rasti edhe per arsye 
tjera te justifikueshme. Per perjashtimin eventual vendos Keshilltari i Pare 
Kushtetues Juridik ne bashkerendim me Kryetarin. 

II. Procedura e Rekrutimit 

Neni 11 

Rekrutimi 

Rekrutimi i anetareve te Njesise Ligjore behet ne perputhje me nevojat e Gjykates. 
Numri i anetareve te Njesise Ligjore percaktohet nga gjyqtaret. 

Neni 12 

Fillimi i rekrutimit 

1. Kerkesa per rekrutim se bashku me pershkrimin e detyrave te punes, i dorezohet 
Kryetarit nga ana e Keshilltarit te Pare Kushtetues Juridik. 
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2. Rekrutimi per plotesimin e pozitave te lira, ose per plotesimin e pozitave te reja 
shpallet ne menyre publike. 

3· Departamenti i Administrates dhe Burimeve Njerezore (DABNJ) eshte pergjegjes 
per publikimin e konkursit te rekrutimit. Permbajtja e shpalljeve publike 
percaktohet ne perputhje me pershkrimin e punes. 

Neni 13 
Komisioni perzgjedhes 

1. Kryetari themelon nJe Komision Perzgjedhes (Komisioni), 1 cili zhvillon 
procedurat e rekrutimit dhe te perzgjedhjes perfundimtare. 

2. Komisioni perbehet nga 3 (tre) gjyqtare. Kryesuesi i Komisionit mbikeqyr 
procedurat dhe asistohet nga Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik. 

3. Komisioni shqyrton aplikacionet, kryen vleresimin dhe pergatite listen e ngushte 
te kandidateve. Kandidatet te cilet jane ne listen e ngushte ftohen ne test me 
shkrim. Pas vleresimit te testit me shkrim, Komisioni perpilon listen e 
kandidateve qe ftohen ne interviste me goje. 

Neni 14 
Testi me shkrim dhe me goje 

1. Komisioni do te pergatite testin me shkrim dhe me goje per kandidate, duke 
parashikuar te vleresoje njohurite, arsyetimin dhe aftesite e hartimit te 
kandidatit, dhe pervojen, kuptimin e sistemit kushtetues dhe motivimin per 
pozite. 

2. Testi me shkrim permban 5 (pes e) pyetje, prej te cilave 1 (nje) ese dhe 4 (kater) 
pyetje lidhur me njohurite specifike te kerkuara per poziten e shpallur. Njera nga 
pyetjet dhe pergjigja perkatese eshte ne gjuhen angleze. 

3. Komisioni perzgjedhes ne testin me shkrim vlereson: 

- esene me 0-30 pike; 
- secilen nga tri pyetjet me 0 - 15 pike; 
- pyetjen ne gjuhen e huaj (angleze ose ndonje gjuhe tjeter te huaj) me 0 - 25 

pike. 

4· Testi me goje behet nga i njejti Komision, i cili parashtron 3 (tri) pyetje. 
Komisioni vlereson secilen prej pergjigjeve me 0 - 33 pike. 

5. Anetaret e Komisionit shenojne vleresimin e kandidateve ne formularin e 
pergatitur me pare per kete procedure. 

6. Pas perfundimit te testimeve me shkrim dhe me goje, kryesuesi i Komisionit do te 
pergatite per Kryetarin nje raport te shkurter me shkrim, duke bashkengjitur 
format perkatese dhe duke propozuar emerimin e kandidatit te suksesshem. 
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Neni 15 
Procedurat e Ankimit 

1. Nje Komision i ankesave i themeluar nga Kryetari shqyrton ankesat e dorezuara 
nga kandidatet kunder vendimit perfundimtar te Komisionit. 

2. Komisioni i ankesave perbehet nga 3 (tre) gjyqtare, te cilet nuk kane qene anetare 
te Komisionit Perzgjedhes. 

3. Komisioni i ankesave nxjerr vendimin lidhur me ankesen ne afat prej 30 
(tridhjete) ditesh nga marrja e ankeses. 

III. Themelimi i Marredhenies se Punes 

Neni 16 
Kushtet dhe kriteret per themelimin e marredhenies se punes 

1. Kandidatet e suksesshem Iidhin kontrate te punes me Gjykaten, pasi qe te marrin 
miratimin e gjyqtareve. 

2. Kontrata e punes lidhet per kohe te pacaktuar, dhe konfirmohet pas perfundimit 
me sukses te periudhes provuese. 

Neni 17 
Permbajtja e Kontrates se Punes 

1. Kontrata e Punes permban: 

a) te dhenat per punedhenesin (Gjykaten); 
b) te dhenat per te punesuarin (emri, mbiemri, kualifikimi dhe vendbanimi); 
c) emertimin, natyren, llojin e punes dhe pershkrimin e detyrave te punes; 
d) vendin e punes; 
e) oret dhe orarin e punes; 
f) daten e fillimit te punes; 
g) kohezgjatjen e Kontrates se Punes; 
h) lartesine e pages bruto si dhe ndonje shtese ose te ardhur tjeter; 
i) kohezgjatjen e pushimeve; 
j) perfundimin e marredhenies se punes; dhe 
k) te dhena te tjera per te cilat punedhenesi dhe i punesuari i vIeresojne te 

rendesishme per rregullimin e marredhenies se punes; 

2. Anetaret e Njesise Ligjore kane te drejte ne 20 (njezet) dite pushim vjetor. <;do 3 
(tri) vite pune te rregullt anetareve te Njesise Ligjore do t'iu shtohet nga 1 (nje) 
dite ne pushimin vjetor te tyre. 

3. Te drejtat dhe detyrimet te cilat nuk jane te percaktuara me kontraten e punes 
dhe me kete Rregullore rregullohen ne baze te parimeve te pergjithshme te ligjeve 
ne fuqi, per aq sa ato nuk cenojne pavaresine funksionaIe, organizative dhe 
financiare te Gjykates siC; garantohet me Kushtetute, Ligj dhe Rregullore te punes. 
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IV. Vleresimi i performances 

Neni 18 
N dikimi i vleresimit 

1. Vleresimi i performances ndikon ne percaktimin e: 

a) pershtatshmerise per avancim; 
b) nevojave per trajnim; dhe 
c) vazhdimit ose nderprerjes se marredhenies se punes. 

2. Vleresimi eshte gjithashtu relevant per procedurat disiplinore. 

Neni 19 
Baza e vleresimit 

Vleresimi i performances se anetareve te Njesise Ligjore bazohet ne cilesine e punes, 
sasine e punes, njohjen e punes, aftesite nderpersonale dhe punen ne grup, 
pavaresine dhe fieksibilitetin, punen nen presion, komunikimin me shkrim dhe me 
goje, aftesite kompjuterike dhe aspekte te tjera (konfidencialiteti, integriteti). 

Neni20 
Sistemi i vleresimit 

1. Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik dhe Juristkonsulti vleresohen nga Kryetari, 
duke marre parasysh mendimet e gjyqtareve. 

2. Zevendeskeshilltaret e Pare Kushtetues Juridike, Keshilltaret e Larte Kushtetues 
Juridike dhe Keshilltari Kushtetues Juridik vleresohen nga nje raport paraprak 
vleresimi i performances nga Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik. 

3. Vleresimi i bere nga Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik vertetohet nga Kryetari. 

4. Keshilltari i Larte per Administrimin e Kerkesave dhe Sekretari Kushtetues 
Juridik vleresohen nga Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik. Vleresimi i bere nga 
Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik vertetohet nga Kryetari. 

Neni 21 
Periudha e vleresimit 

Vleresimi i punes se anetareve te Njesise Ligjore behet C;do 1 (nje) vito Vleresimi 
perfshin periudhen kohore nga 1 janari deri me 31 dhjetor. 
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Neni22 
Procedura e vleresimit 

1. Procedura e vleresimit te performances se anetareve te Njesise Ligjore realizohet 
permes formularit te vleresimit i cili eshte pjese perberese e kesaj Rregulloreje. 
Formulari i vleresimit: 

a) per Keshilltarin e Pare Kushtetues Juridik dhe Juristkonsultin permban 
pjesen e mendimit te gjyqtareve si dhe konfirmimin perfundimtar nga 
Kryetari; 

b) per Zevendeskeshilltaret e Pare Kushtetues Juridike, Keshilltaret e Larte 
Kushtetues Juridike dhe Keshilltaret Kushtetues Juridike permban 
vleresimin nga Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik, mendimin e 
gjyqtareve dhe konfirmimin perfundimtar nga Kryetari; 

c) per Keshilltarin e Larte per Administrimin e Kerkesave dhe Sekretarin 
Kushtetues Juridik permban vleresimin nga Keshilltari i Pare Kushtetues 
Juridik, dhe konfirmimin nga Kryetari. 

2. Procedura e vleresimit perfshin: 

a) Vleresimin paraprak te anetarit te Njesise Ligjore, nga Kryetari gjegjesisht 
nga Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik, permes formularit te vleresimit i 
cili i dorezohet anetarit perkates; 

b) Mbaj1jen e takimit me anetarin perkates te Njesise Ligjore me qellim te 
diskutimit te vleresimit paraprak; 

c) Ne rast te pajtimit, formulari i vleresimit nenshkruhet nga vleresuesi dhe i 
vleresuari; 

d) Ne rast te mospajtimit, anetari i vleresuar i Njesise Ligjore mund t'i 
paraqes verej1jet e tij me shkrim dhe te kerkoj mbaj1jen e nje takimi me 
Kryetarin me qellim te diskutimit te vleresimit perfundimtar; 

e) Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik i dergon formularet e plotesuar dhe te 
nenshkruar, te secilit anetar te Njesise Ligjore, per arkivim te DABNJ 
brenda 30 (tridhjete) ditesh, nga dita e pranimit te formulareve. 

Neni23 
Raportet e performances 

1. Raporti i performances 6 (gjashte) mujore i dorezohet Keshilltarit te Pare 
Kushtetues Juridik, i cili aprovon me pas ate pasi saktesia e tij te jete vertetuar. 

2. Raporti standard i performances do te hartohet nga Njesia Ligjore dhe i 
dorezohet Kryetarit per miratim. 
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Neni24 
Ankesa 

Anetaret e Njesise Ligjore, ne rast te mospajtimit me vleresimin e bere, kane te drejte 
ankese ne Komisionin e Ankesave ne pajtim me nenet e kesaj Rregulloreje. 

Neni25 
Regjistrimi i raporteve per vleresim te performances 

1. Rezultatet e vleresimit te performances vendosen dhe ruhen ne dosjen e 
personelit ne DABNJ. 

2. Anetaret e Njesise Ligjore kane qasje te pakufizuar ndaj vleresimit te raporteve te 
performances se tyre dhe opinionet e tyre mund t'i dorezojne ne dosjet qe 
arkivohen ne DABNJ. 

3· Anetaret e Njesise Ligjore mund t'i perdorin raportet e vleresimit te punes per 
nevojat e tyre personale. 

v. Procedurat e avancimit 

Neni26 
Procedurat e avancimit 

1. Numri i anetareve te Njesise Ligjore nga secili nivel i perberjes se tij percaktohet 
me vendim te gjyqtareve. 

2. Procedurat e avancimit do te jene ne pajtim me dispozitat e nenit 13 te Ligjit dhe 
percaktohen si ne vijim: 

a) Nje Keshilltar Kushtetues Juridik, mund te avancohet ne poziten e 
Keshilltarit te Larte Kushtetues Juridik vetem pas 2 (dy) \jetesh pune ne 
poziten e Keshilltarit Kushtetues Juridik dhe nese ka konkurs per ate 
pozite. Ne kete periudhe kohore llogaritet edhe periudha e punes provuese. 

b) Gjykata ben nje shpallje te brendshme te konkursit per avancim ne poziten 
e Keshilltarit Kushtetues Juridik. Shpallja behet ne tabelen e shpalljeve, ne 
mjetet e brendshme elektronike (monitoret ne vende publike te Gjykates) 
dhe nje kopje ua ka shperndare te gjithe anetareve te Njesise Ligjore 
nepermjet postes elektronike. 

c) Nje komision, i perbere nga 3 (tre) gjyqtare dhe i caktuar nga Kryetari, 
shqyrton aplikacionet dhe interviston kandidatet per avancim ne pozite. 

d) Kriteret per intervistim (me shkrimjme goje) dhe per vleresim 
percaktohen si ne vijim: 

- kandidatit i parashtrohen 5 (pes e) pyetje, prej te cilave 3 (tri) ne 
gjuhen shqipe, serbe, dhe 2 (dy) ne gjuhen angleze, 

- nje (1) pyetje nga fusha e njohurive te pergjithshme; 
- dy (2) pyetje nga praktika gjyqesore e Gjykates dhe lidhur me pun en e 

pergjithshme ne Gjykate; 
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- dy (2) pyetje nga praktika e Gjykates Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut. 

3. Komisioni vlereson pese pergjigjet me maksimum 20 pike per secilen, dhe per 
rezultatin e arritur se bashku me rekomandimin per avancim njofton kandidatet 
ne afatin prej 7 (shtate) ditesh, prej dates se intervistimit. 

4. Kandidatet qe kane kaluar testin per avancim ne pozite emerohen ne poziten e 
Keshilltareve te Larte Kushtetues Juridike, me te gjitha te drejtat, obligimet dhe 
privilegjet e punes qe i gezojne Keshilltaret e tjere te Larte Kushtetues Juridike. 

5. Kandidati qe nuk ka kaluar intervisten me sukses, ka te drejte te shikoje dosjen e 
plote (duke i mbajtur konfidencial emrat e anetareve te Komisionit vleresues, por 
duke iu treguar vetem rezultatet) lidhur me intervistimin te cilit i eshte 
nenshtruar. 

6. Kandidati qe nuk ka kaluar intervisten aplikon ne proceduren e serishme te 
avancimit te iniciuar nga Gjykata. 

7. Sekretaret Kushtetues Juridike te Njesise Ligjore brenda Njesise Ligjore, 
pershtatshmerisht me kriteret e ketij neni, mund te konkurrojne per avancim ne 
te gjitha pozitat e para para brenda Njesise Ligjore. 

VI. Procedurat disiplinore 

Neni27 
Shkeljet disiplinore 

Shkeljet disiplinore ndahen ne shkelje te lehta dhe ne shkelje te renda disiplinore. 

Neni28 
ShkeIjet e Iehta disiplinore 

Shkeljet e lehta disiplinore konsiderohen: 

a) mungesat e palajmeruara ne pune per nje periudhe te shkurter kohore; 
b) mosrespektimi i orarit te punes. 

Neni 29 
Shkeljet e renda disiplinore 

1. Shkeljet e renda disiplinore konsiderohen: 

a) shkeljet e kodit te miresjelljes per gjyqtare, per aq sa ato jane te 
zbatueshme, dhe nese sjellja e tille ka ndikuar thellesisht ne pergjegjesine, 
pavaresine, paanshmerine, integritetin dhe konfidencialitetin e Gjykates; 

b) shkelja e detyrave te punes qe kane pasoja ne pergjegjesite, pavaresine, 
paanshmerine, integritetin dhe konfidencialitetin e Gjykates; 
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c) sjellja apo kercenimi qe u pamundeson, i pengon apo ua veshtireson te 
tjereve kryeIjen me sukses te detyrave zyrtare te punes; 

d) demtimi me paramendim i prones Gjykates; ose 
e) deshtimi i deklarimit dhe dhenia e deklarates se rrejshme ne lidhje me 

konfliktin e interesit. 

2. Ne rast te perseritjes se shkeljeve te lehta disiplinore sipas nenit 27, me teper se 2 

(dy) here brenda 1 (nje) viti, sjellja konsiderohet shkelje e rende disiplinore. 

Neni30 
Masat disiplinore per shkelje te lehta 

1. Masat disiplinore ne vijim mund te shqiptohen per shkelje te lehta disiplinore: 

a) verejtje me goje; ose 
b) verejtje me shkrim e cila vendoset ne dosjen personale; 

2. Shqiptimi i mas ave te lehta disiplinore behet nga Kryetari pas informatave te 
marra nga gjyqtaret, Keshilltari i Pare Kushtetues Juridik, apo ne ndonje menyre 
tjeter. 

3. Nese Kryetari, pas pranimit te njoftimit per mas a disiplinore, konsideron se 
shkeljet e tilla perbejne shkelje te renda disiplinore, rasti do t'i percillet 
Komisionit Disiplinor te themeluar nga Kryetari. 

4. Masat disiplinore te shqiptuara per shkelje te lehta disiplinore shqiptohen brenda 
15 (pesembedhjete) diteve nga data kur ka ndodhur shkelja disiplinore por jo me 
vone se 6 (gjashte) muaj nga ajo date. 

5. Verejtja me shkrim fshihet nga dosja pasi te kete kaluar 1 (nje) vit nga shqiptimi i 
mases disiplinore me kusht qe te mos perseritet. 

6. Anetari i Njesise Ligjore ka te drejte ankese brenda 15 (pesembedhjete) ditesh nga 
pranimi i verejtjes me shkrim. Vendimi i Komisionit te Ankesave eshte 
perfundimtar. 

Neni 31 
Masat disiplinore per shkelje te renda 

1. Masat ne vijim mund te shqiptohen per shkelje te renda disiplinore: 

a) pezullim i ushtrimit te detyrave te punes dhe zvogelim i 30% te rroges per 
nje periudhe deri ne 3 (tre) muaj, varesisht nga pasojat e shkaktuara nga 
shkelja disiplinore; 

b) ushtrimi i kufizuar detyrave te punes; 
c) ndalimi i avancimit per nje periudhe deri ne 5 (pes e) vite; 
d) nderpreIja e marredhenies se punes. 

2. Masat disiplinore per shkelje te renda disiplinore shqiptohen nga Komisioni 
Disiplinor. 
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3. Inicimi i procedures per shkelje te renda disiplinore behet me shkrim brenda 15 
(pesembedhjete) ditesh nga dita kur ka ndodhur shkelja, por jo me vone se 6 
(gjashte) muaj. 

4. Para se te merret vendimi nga Komisioni Disiplinor, anetari i Njesise Ligjore ka te 
drejte te paraqese deshmi dhe te degjohet para Komisionit. 

Neni32 
PezuHimi ParandaIues 

1. Anetari i Njesise Ligjore mund te pezullohet nga puna me pagese deri ne manjen 
e vendimit per shkelje te rende disiplinore, por jo me gjate se 3 (tre) muaj. 

2. Anetari i Njesise Ligjore, mund te pezullohet nga puna me pagese 1/2 e pages ne 
rast se ndaj tij ka filluar procedura penale ndersa mund te pezullohet pa te drejte 
pagese nese akuzohet per kryeIje te vepres penale si pasoje e kryeIjes ose 
moskryeIjes se detyrave te punes. 

3. Nese pas perfundimit te procedures me vendim te formes se prere, anetari i 
Njesise Ligjore nuk denohet per kryeIje te vepres penale per te cilen akuzohet, ka 
te drejte ne rikthim ne pune. 

Neni33 
Vendimi perfundimtar per shkeIje te renda disipIinore 

1. Per vendimin perfundimtar per perfundim te marredhenies se punes me Gjykaten 
njoftohet ne seance administrative. 

2. Anetari i Njesise Ligjore ka te drejte te inicioje procedure ne gjykaten kompetente 
ndaj vendimit perfundimtar ne lidhje me shkarkimin,. 

VII. Perfundimi i Marredhenies se Punes 

Neni 34 
Perfundimi i marredhenies se punes 

1. Marredhenia e punes ne Gjykate perfundon ne rast te: 

a) doreheqjes; ose 
b) moskonfirmimit te punes provuese; ose 
c) shkarkimit. 

Neni 35 
Doreheqja 

1. Anetaret e Njesise Ligjore mund te japin doreheqje nga pozita duke njoftuar 
Kryetarin te pakten 30 (tridhjete) dite me hereto 
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2. Gjate periudhes provuese anetari i Njesise Ligjore mund te jape doreheqje duke 
njoftuar KIyetarin, te pakten 15 (pesembedhjete) dite me hereto 

Neni36 
Moskonfirmimi pas periudhes provuese 

1. Pas periudhes provuese prej 1 (nje) viti, nje panel i perbere nga 3 (tre) gjyqtare, 
vlereson raportin e periudhes provuese te dorezuar nga Keshilltari i Pare 
Kushtetues Juridik dhe vendose per konfirmimin e pozites per afat te pacaktuar. 

2. Ne rast te moskonfirmimit te marredhenies se punes pas periudhes provuese, 
Keshilltari Kushtetues Juridik mund te ndjeke procedurat e brendshme ankimore 
te parapara me kete Rregullore. 

3. Keshilltari Kushtetues Juridik ka te drejte te inicioje procedure ne gjykaten 
kompetente sipas legjislacionit ne fuqi ndaj vendimit perfundimtar te Gjykates 
per mos konfirmim te pozites pas periudhes provuese. 

Neni 37 
Shkarkimi 

Shkarkimi i Keshilltareve Kushtetues Juridike mund te shqiptohet vetem per shkelje 
te rend a disiplinore te parapara ne Kapitullin VI te kesaj Rregulloreje dhe sipas 
procedurave te parashikuara ne kete Rregullore. 

Neni38 
Dispozitat kalimtare 

1. Me hyrjen ne fuqi te plotesim-ndryshimeve te Rregullores nr. 02/2018 te 31 majit 
2018, do te krijohet nje version i ri dhe i spastruar i kesaj Rregulloreje me 
numerim perkates te te gjitha neneve sip as radhes. Te gjitha ndryshimet do te 
ruhen dhe arkivohen ne Gjykate. 

2. Me hyrjen ne fuqi te ketyre plotesim-ndryshimeve shfuqizohen te gjitha dispozitat 
e tjera te akteve te brendshme te Gjykates te cilat bien ndesh me kete Rregullore. 

Neni 39 
Hyrja ne fuqi 

Plotesim-ndryshimet e kesaj Rregulloreje hyjne ne fuqi ne diten e ne 
KIyetarja. 

Prishtine, me 02 dhjetor 2019 
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